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Den skæve gang, det er som bekendt den vej, verden går - og som den vel 

i det store og hele altid har gået. På det punkt skal vi næppe vente 

fornyelse. Når man gransker den uendelige kæde af dumheder, 

forsømmelser, fejltagelser og grusomheder, vi kalder vores historie, så er 

nutiden måske endda slet ikke værst.  

Men til forskel fra tidligere, så er der jo den ubekvemme detalje ved 

nutiden, at vi almindelige magtesløse mennesker ikke længere kan sige os 



fri for et medansvar. Dette skyldes ikke alene, at demokratiet rent politisk 

gør os medansvarlige, men også - og måske især - at vores adfærd dagen 

og natten igennem er svøbt ind i teknologiske hjælpemidler.  

Man kan ikke gøres moralsk ansvarlig for, at man har brug for at 

spise eller for læ og varme for slet ikke at tale om at lave pølser, som de 

så følsomt udtrykker det i børnehaven. Men når disse behov tilfredsstilles 

under anvendelse af en masse teknologi, så er uskylden borte. For sæt nu 

verdens 5,7 milliarder mennesker begyndte at “ lave pølser” med samme 

forbrug af vand som os. (Om en uge, når  dette forhåbentlig er i avisen er 

verdens befolkningstal allerede vokset  med 1,3 millioner - sikke en 

masse ekstra pølser). 

 

Det styrker næppe min anseelse, når jeg indrømmer, at der et eller andet 

sted i mit sind huserer en politisk ukorrekt djævel, som gør oprør mod 

denne nye byrde af skyld. Jeg mindes gårdvagten i skolen, som forbød 

mig at fløjte, idet han sagde: ‘Sæt nu alle børnene gav sig til at fløjte’. 

Mærkeligt nok indså denne i øvrigt begavede mand ikke, at skulle vi rette 

os efter sådan en logik, så var der ikke meget i verden, som kunne 

passere. F. eks. måtte vi straks nedlægge det kongelige teater, for sæt nu 

alle pludselig ville i teateret på samme tid, så ville der jo blive totalt kaos 

på vejene i Danmark. 

Hvorfor har man nu sådan en djævel i sig? For det er jo både pinligt 

og aldeles ude af proportioner at begynde at tale om en fiktiv storm på 

det kongelige teater, når problemet er, at 1,2 milliarder kinesere i disse år 

er igang med at tilegne sig et vestligt forbrugsmønster, som klodens 

naturgrundlag ikke kan tåle.  

 

Det er sortsynet, der kalder min djævel frem. Jeg lader mig ikke lokke ind 

i sortsynet. Ikke så meget fordi jeg ikke frygter de dystre 



fremtidsudsigter, der sikkert er forfærdelig realistiske, som fordi 

sortsynet rummer sin egen labyrint af nydelse. For man kommer ikke 

uden om, at fremmaningen af verdens undergang, har en euforiserende 

dimension. Straffens og syndens velkendte dans. Selvom apokalypsen, 

det altfortærende verdenssekund, som Hans Magnus Enzensberger 

engang formulerede det, nu i den økologiske version er blevet til en 

dommedag i slow-motion, så kan den klassiske tankefigur vel stadig pirre 

vores trængende sind. 

Over for sortsynets nydelse sætter jeg derfor af princip optimismens 

sure pligt. At hengive sig til depressionen er snyd. Vi må udmale verdens 

dejlighed og håb for hinanden, også når vi snakker politik og økologi. Og 

især må vi forsvare børnene mod de sortsynske belæringer, som i 

stigende omfang ramler ned over dem fra velmenende lærere. 

Tænk engang på, hvor lidt i denne verden, der nogensinde er gået 

som forudsagt, på hvor uventet nutiden altid viste sig at være i forhold til, 

hvad man havde fantasi til at gætte blot ti år tidligere i ens liv. 

Verdens gang er som sagt netop skæv. Hvad vi har i vente ligger 

bogstaveligt talt ikke lige for. Lad os pakke sortsynet ned, så vi med 

usvækket munterhed kan arbejde for, at den grønne farve forbliver en del 

af verden. 
 


